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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CHÍ TÂN 

 

Số:     /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

 

                Chí Tân, ngày 06 tháng 09  năm 2023 
 

BÁO CÁO  

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2021 đến 30/6/2023 
  

Thực hiện công văn số 940/STP-PB&TDTHPL ngày 16/08/2023 của Sở 

Tư pháp tỉnh Hưng Yên về chuẩn bị nội dung kiểm tra công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2021 đến 

30/6/2023. UBND xã Chí Tân báo cáo như sau: 

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính 

a) Công tác chỉ đạo, điều hành; việc xây dựng và tiến độ, kết quả triển 

khai kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính, Thông tư 

16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp, Thông tư 01/2023/TT-BTP 

ngày 16/01/2023 của Bô Tư pháp vẫn tiếp tục được UBND xã triển khai phổ 

biến tuyên truyền sâu, rộng để cán bộ và nhân dân trong toàn xã hiểu đúng nội 

dung của Luật về xử lý vi phạm hành chính. 

b) Kết quả theo dõi chung tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính. 

Tại địa phương chủ yếu vi phạm hành chính trong lĩnh vực quân sự và đất 

đai. Hành vi vi phạm phổ biến là các đối tượng trong độ tuổi gọi nhập ngũ theo 

Luật nghĩa vụ quân sự nhưng không thực hiện theo quy định và có các hành vi 

trốn tránh. 

Về đất đai được tuyên truyền sấu rộng đến nhân dân, để nhân dân nắm bắt 

hiểu mức độ vi phạm nên trong địa bàn cơ bản không có trường hợp bị xử lý vi 

phạm hành chính. 

c) Tổ chức công tác phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ. 
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UBND xã thường xuyên phổ biến, tuyên truyền Luật xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản liên quan trên mạng lưới loa truyền thanh của xã, lồng 

ghép nội dung của Luật qua các cuộc họp, hội nghị, buổi làm việc. 

Tham gia đầy đủ những buổi tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ 

do cấp trên tổ chức. 

d) Việc bố trí nguồn lực và các điều kiện khác để bảo đảm cho việc thi 

hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính. 

UBND xã bố trí công chức chuyên môn và các điều kiện khác bảo đảm 

cho việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính. 

đ) Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về xử lý vi phạm hành chính. 

Công tác báo cáo thống kê luôn thực hiện kịp thời, đầy đủ theo công văn 

chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. 

e) Việc thực hiện trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong tổ 

chức thực hiện và áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, pháp luật 

khác có liên quan đến xử lý vi phạm hành chính. 

Chủ tịch UBND xã thường xuyên đôn đốc thực hiện và áp dụng pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính, pháp luật khác có liên quan đến xử lý vi phạm 

hành chính. Số tiền thu từ phạt từ việc xử lý VPHC được nộp 100% về Kho bạc 

nhà nước huyện Khoái Châu. 

Bên cạnh đó, việc xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. 

Chủ tịch UBND xã giao Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu hoàn thiện hồ sơ xử 

lý vi phạm hành chính, qua công tác tự kiểm tra hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 

lĩnh vực Quốc phòng năm 2021, 2022 nhận thấy còn tồn tại và rút kinh nghiệm 

các vấn đề như: Biên bản vi phạm hành chính, Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính chưa đúng mẫu biểu theo Nghị định 97/2017/NĐ-CP, Nghị định 

118/2021/NĐ-CP; Nội dung trong Biên bản, quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính còn thiếu; Thời gian lập Biên bản VPHC và ban hành Quyết định xử phạt 

VPHC chưa đúng quy định; Mức phạt chưa đúng quy định....... 

g) Kết quả của các xã được kiểm tra (nêu tại Quyết định số 1333/QĐ-

CTUBND ngày 26/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh) về việc thực hiện những 

nội dung trên. 

* Năm 2021 

- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 21 quyết định 

- Số quyết định đã thi hành là 21  không có quyết định nào chưa thi hành xong. 

- Tổng số quyết định bị cưỡng chế thi hành: Không 
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- Số tiền phạt thu được là: 23.000.000đ  

- Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: Không. 

- Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: Không 

Việc áp dụng các hình thức xử phạt: Phạt tiền. 

* Năm 2022 

- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: Không có 

- Số quyết định đã thi hành là Không;   

- Tổng số quyết định bị cưỡng chế thi hành: Không 

- Số tiền phạt thu được là: Không 

- Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: Không. 

- Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: Không. 

Việc áp dụng các hình thức xử phạt: Phạt tiền. 

2. Về việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính 

a) Tổng số vụ vi phạm; tổng số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm hành 

chính; số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính trong từng lĩnh vực quản lý; 

số vụ chuyển cơ quan tố tụng để truy cứu trách nhiệm hình sự; số vụ việc cơ 

quan tố tụng chuyển để xử phạt vi phạm hành chính 

- Tổng số vụ vi phạm: 11 vụ  

- Tổng số vụ vi phạm bị xử lý hành chính: 11 vụ  

- Số vụ vi phạm bị xử phạt trong từng lĩnh vực:  

+ Quốc phòng: 11 vụ 

- Số vụ chuyển cơ quan tố tụng để truy cứu trách nhiệm hình sự: Không 

        - Số vụ việc cơ quan tố tụng chuyển để xử phạt vi phạm hành chính: Không 

b) Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục lập biên 

bản vi phạm hành chính và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, 

quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp 

dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính. 

Theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính hiện hành, những vi 

phạm có khung hình phạt 05 triệu trở xuống thuộc thẩm quyền của UBND xã. 

Các hành vi vi phạm bị xử lý đều dưới 05 triệu và nằm trong quy định của pháp 

luật. 

c) Việc quản lý tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính, chứng từ thu nộp 

tiền phạt. 
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Tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính được nộp vào kho bạc nhà nước 

theo quy định. 

d) Việc lưu trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. 

Hồ sơ vi phạm hành chính được UBND xã lưu trữ theo quy định của pháp 

luật về lưu trữ. 

3. Về việc áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính 

a) Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính; số đối tượng bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính 

b) Việc thực hiện các quy định pháp luật về lập hồ sơ đề nghị áp dụng 

biện pháp xử lý hành chính. 

c) Tình hình, kết quả thi hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính. 

d) Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm thi hành quyết định 

xử lý hành chính. 

đ) Những dấu hiệu vi phạm pháp luật của người có thẩm quyền áp dụng 

pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 

trong áp dụng biện pháp xử lý hành chính. 

e) Việc lưu trữ hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính. 

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

1. Những khó khăn, vướng mắc. 

Chưa thống nhất về đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính. Theo khoản 

2 Điều 2 của Luật Xử lý vi phạm hành chính thì xử phạt vi phạm hành chính chỉ 

áp dụng đối với cá nhân, tổ chức, không áp dụng đối với hộ gia đình. Trên thực 

tế trong lĩnh vực xây dựng thì hộ gia đình vi phạm rất nhiều nhưng Chính phủ 

không có quy định cụ thể nên các cơ quan tham mưu ở địa phương gặp nhiều 

lúng túng và khó khăn trong việc xác định chủ thể vi phạm là vợ hay chồng hay 

cả hai vợ chồng hay là hộ gia đình. 

Nhiều quy định của Luật chưa rõ ràng, cụ thể còn chung chung dẫn tới 

việc lúng túng khi áp dụng luật. 

Ý thức chấp hành pháp luật của người dân chưa cao, tư tưởng bảo thủ cố 

chấp, tính vụ lợi cá nhân dẫn tới những hành vi vi phạm. Có những trường hợp 

đã biết rõ qui định của pháp luật nhưng vẫn vi phạm vì lợi ích của cá nhân cũng 

như gia đình. 
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2. Đề xuất kiến nghị. 

Đề nghị các cấp có thẩm quyền thường xuyên tăng cường bồi dưỡng, tập 

huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành 

chính cho cán bộ, công chức ở địa phương. 

Do hệ thống pháp luật của nước ta thường xuyên có những sự thay đổi 

nên đề nghị cấp trên ban hành những văn bản hướng dẫn cần thiết, cụ thể và kịp 

thời để triển khai công tác được chính xác, đầy đủ. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Chí Tân về Công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2021 đến 

30/6/2023./. 

Nơi nhận: 
- Đoàn kiểm tra 

- Phòng Tư pháp huyện 

- ĐU, HĐND, UBND xã 

- Lưu: VT.                                                                       

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

 

Đào Văn Sinh 

 

(Kèm theo Báo cáo này:  

- Danh mục hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND huyện 

và của Chủ tịch UBND các xã được kiểm tra. 

- Danh mục hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính của 

UBND các xã được kiểm tra (nếu có))./. 

________________ 

 

 


		2023-09-13T08:25:47+0700


		2023-09-13T10:31:16+0700


		2023-09-13T10:31:16+0700




